



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2013 - Bimestre: Maio / Junho

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2013	Até o Bimestre - 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	82.570.364,89	18.404.229,03	49.479.956,32	41.496.057,18
Receita Tributária	6.970.965,00	3.506.070,90	4.873.528,25	4.170.517,00
IPTU	2.798.600,00	2.714.635,52	2.714.948,44	2.212.761,71
ISSQN	1.550.000,00	283.966,43	803.209,26	923.210,01
ITBI	857.165,00	160.107,33	443.467,55	355.193,13
IRRF	1.330.000,00	324.288,35	825.646,87	586.778,62
Outras Receitas Tributárias	435.200,00	23.073,27	86.256,13	92.573,53
Receita de Contribuicao	10.058.152,42	2.241.515,34	6.729.763,86	4.356.749,42
Receita Previdenciária	8.058.152,42	1.817.934,04	5.670.718,94	3.279.859,05
Outras Receitas de Contribuicoes	2.000.000,00	423.581,30	1.059.044,92	1.076.890,37
Receita Patrimonial Líquida	132.208,00	32.648,82	88.905,57	65.997,75
Receita Patrimonial	4.917.049,00	77.314,65	347.977,98	2.356.021,29
(-) Aplicacoes Financeiras	4.784.841,00	44.665,83	259.072,41	2.290.023,54
Transferencias Correntes - Valor Líquido	58.194.857,47	11.037.692,93	33.604.562,13	29.318.242,11
Cota Parte do FPM (80 %)	17.847.992,30	3.449.292,27	9.669.658,80	9.164.337,69
Cota Parte do ICMS (80 %)	10.128.320,00	2.064.328,39	5.514.366,77	4.758.654,80
Outras Transferencias Correntes	30.218.545,17	5.524.072,27	18.420.536,56	15.395.249,62
Demais Receitas Correntes	7.726.682,00	1.663.575,24	4.404.474,73	3.584.550,90
Receita da Dívida Ativa	640.000,00	406.750,22	641.512,74	372.582,12
Diversas Receitas Correntes	7.086.682,00	1.256.825,02	3.762.961,99	3.211.968,78
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	512.500,00	77.274,20	221.278,22	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	18.305.543,77	1.121,50	743.308,54	271.895,54
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	8.000,00	1.121,50	2.837,90	4.193,58
Alienacao de Bens (V)	30.100,00	0,00	0,00	21.080,00
Transferencias de Capital	18.267.443,77	0,00	740.470,64	246.621,96
Convenios	18.267.443,77	0,00	740.470,64	246.621,96
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	18.267.443,77	0,00	740.470,64	246.621,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	100.837.808,66	18.404.229,03	50.220.426,96	41.742.679,14

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Exercicio - 2013			Exercicio - 2012	
		Liquidadas		Inscritas	Liquidadas	Inscritas
		No Bimestre	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC
DESPESAS CORRENTES (VIII)	80.627.887,18	14.850.701,59	38.706.725,23	0,00	35.888.212,49	493.955,46
Pessoal e Encargos Sociais	50.172.255,54	9.053.801,52	25.189.091,63	0,00	22.901.877,38	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.188.299,81	109.519,66	621.437,10	0,00	310.277,86	1.500,00
Outras Despesas Correntes	29.267.331,83	5.687.380,41	12.896.196,50	0,00	12.676.057,25	492.455,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	79.439.587,37	14.741.181,93	38.085.288,13	0,00	35.577.934,63	492.455,46
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	23.374.257,99	685.528,77	3.628.710,25	0,00	1.998.030,23	469.790,50
Investimentos	20.248.349,37	535.929,22	1.576.137,48	0,00	1.407.226,81	463.590,50
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida (XIV)	3.125.908,62	149.599,55	2.052.572,77	0,00	590.803,42	6.200,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	20.248.349,37	535.929,22	1.576.137,48	0,00	1.407.226,81	463.590,50
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS (XVII)	6.856.957,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	106.544.894,51	15.277.111,15	39.661.425,61	0,00	36.985.161,44	956.045,96
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-5.707.085,85	3.127.117,88	10.559.001,35	0,00	3.801.471,74	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	918.482,93	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2013	-2.783.491,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;**
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2013 - Bimestre: Maio / Junho

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS
SAAE - SERVIÇO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	PAULO LUIS RABELLO	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	MG085404/O-4
Controle Interno	THIAGO VITOR NASCIMENTO	